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Presentazione

Nell'ambito delle celebrazioni del 150° anni-
versario della Scuola Magistrale del Canton
Ticino I'Area di didattica della storia e della
civica del Dipartimento formazione e appren-
dimento / Alta scuola pedagogica (DFA/ASP)
propone un convegno di studi dedicato alla sto-
ria della formazione magistrale. Le relazioni
offriranno l'occasione per un confronto con stu-
diosi e studiose di diversa provenienza che,
partendo dal proprio osservatorio, indagheran-
no i molteplici aspetti dell'evoluzione della
formazione degli e delle insegnanti nel contesto
locale, svizzero e internazionale. La giornata
iniziera con contributi di carattere generale per
poi focalizzare I'attenzione sulla storia di alcu-
ne didattiche, nell'intento di creare un dialogo
tra le scienze dell'educazione e l'insegnamento
disciplinare.

Destinatari

Docenti delle scuole dell'obbligo, del medio
superiore e del settore professionale attivi in
Ticino.

La partecipazione all'evento da diritto
al conseguimento di un attestato di frequenza.

Dataeora
Venerdi 24 novembre 2023,
ore 8.30-16.15.

Luogo
PalaCinema, Locarno.

Iscrizioni
www.supsi.ch/go/dfa-241123-iscrizione
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Programma

8.30

9.00

9.30

10.00

10.30

11.00

11.30

12.00

12.15

13.45

Accoglienza
Salutiistituzionali

La formazione dei docenti nel contesto
europeo tra Otto e Novecento

Matteo Morandi, ricercatore di Storia
della pedagogia, Dipartimento di Studi
Umanistici, Universita di Pavia.

Quelles formations pour

les enseignant.e.s, ces «architectes
del'avenirde 'humanité»?
Perspectives sociohistoriques

et transnationales

Rita Hoffstetter, Professoressa di Storia
dell'educazione, Universita di Ginevra.

Pausa

Laformazione pedagogica dei futuri
insegnanti: uno sguardo diacronico
Lucien Criblez, Professore diricerca storica
educativa e di governance del sistema
educativo, Istituto discienze dell'educa-
zione, Universita di Zurigo.

“Accanto ai maestri”.

Giuseppe Lombardo Radice
elaformazione deidocentitraltalia
e CantonTicino

Mirella D’Ascenzo, Professoressa ordinaria,

docente di Storia dell'educazione

e diStoriadellascuola, Dipartimento

di Scienze dell'educazione ‘G. M. Bertin',
Universita di Bologna.

Domande
Pausa pranzo

Litaliano scolastico nel passato
enel presente: quale modello per
laSvizzeraitaliana?

Luca Cignetti, Professore in Didattica
dell'italiano, DFA/ASP, SUPSI.

14.05

14.25

14.45

15.05

15.25

15.45

150 annidilavoro perinsegnare
ainsegnare l'italiano. Fare grammatica,
traindicazioniistituzionali e materiali
d'uso

Simone Fornara, Professore in Didattica
dell'italiano e responsabile del Centro
competenze didattica dell'italiano lingua
di scolarizzazione, DFA/ASP, SUPSI.

Silvia Demartini, Professoressa in Educazione
linguistica e linguaggi disciplinari
dellitaliano, DFA/ASP, SUPSI.

150 annidi evoluzione della matematica
edellasuadidattica

Silvia Sbaragli, Professoressa in Didattica
della matematica e responsabile

del Centro competenze didattica della
matematica, DFA/ASP, SUPSI.

Dallamorale alla storia patria:
'insegnamento della storia presso

la Scuola Magistrale (1873-1958)

Sonia Castro Mallamaci, Professoressa
aggiuntain Didattica della storia

e responsabile della Formazione Diploma
diinsegnamento per le scuole di maturita,
DFA/ASP, SUPSI.

Scienza e virtu insieme. L'insegnamento
dell’economia domestica nellascuola
ticinese (1873-1986)

Lisa Fornara, docente senior in Didattica
dellastoria e in educazione al genere,
DFA/ASP, SUPSI; esperta cantonale per
linsegnamento della storia e dell'edu-
cazione civica, alla cittadinanza e alla
democrazia.

Introduzione e sviluppo dell'educazione
fisica nelle scuole ticinesi

Manuela Maffongelli, storica presso

la Divisione cultura della Citta di Lugano.

Domande, saluti e ringraziamenti



Informazioni

SUPSI, Dipartimento formazione e apprendimento / Alta scuola pedagogica
Piazza San Francesco 19

CH-6600 Locarno

dfa.diplomasms@supsi.ch

www.supsi.ch/dfa
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