

# Convegno

## *La storia della formazione docenti*

Venerdì 24 novembre 2023

PalaCinema, Locarno



## **Presentazione**

Nell'ambito delle celebrazioni del 150° anniversario della Scuola Magistrale del Canton Ticino l'Area di didattica della storia e della civica del Dipartimento formazione e apprendimento / Alta scuola pedagogica (DFA/ASP) propone un convegno di studi dedicato alla storia della formazione magistrale. Le relazioni offriranno l'occasione per un confronto con studiosi e studiose di diversa provenienza che, partendo dal proprio osservatorio, indagheranno i molteplici aspetti dell'evoluzione della formazione degli e delle insegnanti nel contesto locale, svizzero e internazionale. La giornata inizierà con contributi di carattere generale per poi focalizzare l'attenzione sulla storia di alcune didattiche, nell'intento di creare un dialogo tra le scienze dell'educazione e l'insegnamento disciplinare.

## **Destinatari**

Docenti delle scuole dell'obbligo, del medio superiore e del settore professionale attivi in Ticino.

La partecipazione all'evento dà diritto al conseguimento di un attestato di frequenza.

## **Data e ora**

Venerdì 24 novembre 2023,  
ore 8.30-16.15.

## **Luogo**

PalaCinema, Locarno.

## **Iscrizioni**

[www.supsi.ch/go/dfa-241123-iscrizione](http://www.supsi.ch/go/dfa-241123-iscrizione)

## Programma

8.30	<b>Accoglienza</b>	
9.00	<b>Saluti istituzionali</b>	
9.30	<b>La formazione dei docenti nel contesto europeo tra Otto e Novecento</b> <i>Matteo Morandi</i> , ricercatore di Storia della pedagogia, Dipartimento di Studi Umanistici, Università di Pavia.	<b>14.05 150 anni di lavoro per insegnare a insegnare l'italiano. Fare grammatica, tra indicazioni istituzionali e materiali d'uso</b> <i>Simone Fornara</i> , Professore in Didattica dell'italiano e responsabile del Centro competenze didattica dell'italiano lingua di scolarizzazione, DFA/ASP, SUPSI. <i>Silvia Demartini</i> , Professoressa in Educazione linguistica e linguaggi disciplinari dell'italiano, DFA/ASP, SUPSI.
10.00	<b>Quelles formations pour les enseignant.e.s, ces «architectes de l'avenir de l'humanité» ? Perspectives sociohistoriques et transnationales</b> <i>Rita Hoffstetter</i> , Professoressa di Storia dell'educazione, Università di Ginevra.	<b>14.25 150 anni di evoluzione della matematica e della sua didattica</b> <i>Silvia Sbaragli</i> , Professoressa in Didattica della matematica e responsabile del Centro competenze didattica della matematica , DFA/ASP, SUPSI.
10.30	<b>Pausa</b>	
11.00	<b>La formazione pedagogica dei futuri insegnanti: uno sguardo diacronico</b> <i>Lucien Criblez</i> , Professore di ricerca storica educativa e di governance del sistema educativo, Istituto di scienze dell'educazione, Università di Zurigo.	<b>14.45 Dalla morale alla storia patria: l'insegnamento della storia presso la Scuola Magistrale (1873-1958)</b> <i>Sonia Castro Mallamaci</i> , Professoressa aggiunta in Didattica della storia e responsabile della Formazione Diploma di insegnamento per le scuole di maturità, DFA/ASP, SUPSI.
11.30	<b>"Accanto ai maestri". Giuseppe Lombardo Radice e la formazione dei docenti tra Italia e Canton Ticino</b> <i>Mirella D'Ascenzo</i> , Professoressa ordinaria, docente di Storia dell'educazione e di Storia della scuola, Dipartimento di Scienze dell'educazione 'G. M. Bertin', Università di Bologna.	<b>15.05 Scienza e virtù insieme. L'insegnamento dell'economia domestica nella scuola ticinese (1873-1986)</b> <i>Lisa Fornara</i> , docente senior in Didattica della storia e in educazione al genere, DFA/ASP, SUPSI; esperta cantonale per l'insegnamento della storia e dell'educazione civica, alla cittadinanza e alla democrazia.
12.00	<b>Domande</b>	
12.15	<b>Pausa pranzo</b>	
13.45	<b>L'italiano scolastico nel passato e nel presente: quale modello per la Svizzera italiana?</b> <i>Luca Cignetti</i> , Professore in Didattica dell'italiano, DFA/ASP, SUPSI.	<b>15.25 Introduzione e sviluppo dell'educazione fisica nelle scuole ticinesi</b> <i>Manuela Maffongelli</i> , storica presso la Divisione cultura della Città di Lugano.
		<b>15.45 Domande, saluti e ringraziamenti</b>

## **Informazioni**

SUPSI, Dipartimento formazione e apprendimento / Alta scuola pedagogica  
Piazza San Francesco 19  
CH-6600 Locarno  
dfa.diplomasms@supsi.ch  
[www.supsi.ch/dfa](http://www.supsi.ch/dfa)

